
Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От /  7  № -

г. Усть-Кут

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие дополнительного 
образования Усть-Кутского
муниципального образования»

В целях создания условий для модернизации и устойчивого развития системы 
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования, в рамках 
реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 
до 2024 года», руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 
Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании 
в Российской Федерации", Постановлением Администрации Усть-Кутского 
муниципального образования от 02.08.2019 г. № 327-п «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального 
образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации», ст. 48 
Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дополнительного образования 
Усть-Кутского муниципального образования». (Приложение 1).

2. Установить расходные обязательства Усть-Кутского муниципального образования по 
вопросам местного значения в сфере развитиядополнительного образования Усть-Кутского 
муниципального образования (далее -  расходные обязательства) и включить их вреестр 
расходных обязательств Усть-Кутского муниципального образования.

3. Главным распорядителем бюджетных средств муниципальной программы «Развитие 
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования» определить 
Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования.

4. Комитету по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского 
муниципального образования предусматривать финансирование на реализацию 
мероприятий муниципальной программы «Развитие дополнительного образования Усть- 
Кутского муниципального образования», исходя изреальных возможностей бюджета Усть- 
Кутского муниципального образования на очередной финансовый год.



5. Отменить:
- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образованияот

19.09.2016 г. № 697-п«Об утверждении муниципальной программы «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
28.02.2017 г. № 94-п «О внесении изменений в постановление Администрации Усть- 
Кутского муниципального образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
22.08.2017 г. № 408-п «О внесении изменений в постановление Администрации Усть- 
Кутского муниципального образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
27.02.2018 г. № 48-п «О внесении изменений в постановление Администрации Усть- 
Кутского муниципального образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
01.08.2018 г. № 297-п «О внесении изменений в постановление Администрации Усть- 
Кутского муниципального образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
19.03.2019 г. № 126-п «О внесении изменений в постановление Администрации Усть- 
Кутского муниципального образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
01.04.2019 г. № 154-п «О внесении изменений в постановление Администрации Усть- 
Кутского муниципального образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
20.01.2020 г. № 16-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
11.03.2020 г. № 121-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
12.03.2020 г. № 122-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016 г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
12.10.2020 г. № 432-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
16.11.2020 г. № 473-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образованияот 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
28.01.2021 г. № 39-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образованияот 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
12.02.2021 г. № 52-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,



утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
26.03.2021 г. № 149-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
16.04.2021 г. № 184-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
10.06.2021 г. № 262-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016 г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
12.11.2021 г. № 476-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
08.02.2022 г. № 53-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
03.03.2022 г. № 84-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
09.03.2022 г. № 94-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
11.03.2022 г. № 102-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
15.08.2022 г. № 350-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
11.10.2022 г. № 418-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
24.11.2022 г. № 507-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,



утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального 
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
27.12.2022 г. № 565-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
09.01.2023 г. № 2-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
01.02.2023 г. № 44-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
10.02.2023 г. № 79-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
10.05.2023 г. № 203-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п»;

- постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от
20.06.2023 г. № 301-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие
дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования»,
утверждённую постановлением администрации Усть-Кутского муниципального
образования от 19.09.2016г. №697-п».

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.
7. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Усть-Кутского муниципального образования в сети интернет www.admin-ukmo.ru.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

Управления образованием Усть-Кутского муниципального образования А.В. Малышева.

С.Г.Анисимов

http://www.admin-ukmo.ru


Приложение № 1 
к Постановлению Администрации 

Усть-Кутского муниципального 
образования 

отт^:/2Я2023г. №

Муниципальная программа 
«Развитие дополнительного образования 

Усть-Кутского муниципального образования»

Усть-Кут
2023г.



1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы Муниципальная программа «Развитие дополнительного 
образования Усть-Кутского муниципального 
образования»

Основание для разработки 
Программы

- Конституция РФ;
- Федеральный закон от 24.07.1998 г. N 124-ФЗ "Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации";
- Федеральный закон от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации;
- Федеральный закон от 24.06.1999 г. N 120-ФЗ "Об 
основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних";
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»;
- Распоряжение Правительства РФ от 31.03.2022 г. N 678- 
р "Об утверждении Концепции развития дополнительного 
образования детей и признании утратившим силу 
Распоряжения Правительства РФ от 04.09.2014 N 1726-р 
(вместе с "Концепцией развития дополнительного 
образования детей до 2030 года")";
- Приказ Минтруда России от 22.09.2021 г. N652h"06 
утверждении профессионального стандарта "Педагог 
дополнительного образования детей и взрослых".

Куратор Программы Управление образованием Усть-Кутского 
муниципального образования

Исполнители Программы Управление образованием Усть-Кутского 
муниципального образования, Муниципальное 
бюджетноеучреждение дополнительного образования 
Центр дополнительного образования Усть-Кутского 
муниципального образования (далее также -  МБУ ДО 
ЦДО УКМО)

Цель Программы Создание условий для модернизации и устойчивого 
развития системы дополнительного образования Усть- 
Кутского муниципального образования, обеспечивающих 
увеличение масштаба деятельности, качества услуг и 
разнообразия ресурсов для социальной адаптации, 
разностороннего развития подрастающего поколения в 
т.ч. детей с ограниченными возможностями здоровья 
(далее -  также ОВЗ), формирования у него ценностей и 
компетенций для профессионального и жизненного 
самоопределения.

Основные задачи Программы -расширение потенциала системы дополнительного 
образования Усть-Кутского муниципального образования 
(далее также -  УКМО), обновление содержания 
дополнительного образования в соответствии с задачами 
развития государства, интересами детей и потребностями 
семей, изменениями технологического и социального 
уклада;
- расширение сферы услуг дополнительного образования 
детей за счет вовлечения негосударственного сектора, 
интеграции образовательных учреждений Усть-Кутского 
муниципального образования и учреждениями



внеобразовательного ведомства;
- создание условий для развития молодых талантов, детей 
с высокой мотивацией к обучению, а также детей с 
ограниченными возможностями здоровья и детей- 
инвалидов;
- обновление материально -  технической базы МБУ ДО 
ЦДО УКМО с целью реализации задач муниципального 
проекта «Успех каждого ребенка в Усть-Кутском 
муниципальном образовании»;
- развитие кадрового потенциала сферы дополнительного 
образования детей.

Сроки и этапы реализации 
программы

2024- 2026 гг.

Перечень подпрограмм Перечень подпрограмм отсутствует

Объемы и источники 
финансирования (в целом по 
программе, а также по годам и 
источникам финансирования), 
тыс. руб.

Годы Областной 
бюджет, тыс. 
руб.

Местный 
бюджет, тыс. 
руб.

Общий объем 
финансирован 
ия, тыс. руб.

2024 0,0 101 133,3 101 133,3
2025 0,0 90 406,5 90 406,5
2026 0,0 90 406,5 90 406,5

Итого 0,0 281 946,3 281 946,3

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ 
РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Современный социальный заказ в сфере образования требует от дополнительного 
образования создать условия для более осознанного и качественного самоопределения 
обучающихся, адаптировать систему дополнительного образования к рынку труда.

Система дополнительного образования Усть-Кутского муниципального 
образования представлена МБУ ДО ЦДО УКМО с филиалами на базе муниципальных 
образовательных организаций УКМО.

На базе МБУ ДО ЦДО УКМО и образовательных организаций УКМО реализуются 
программы по 6-ти направлениям (техническое, спортивное, краеведческое, 
художественное, социальное, научное) для 6605 детей и подростков, что составляет 75% 
от общего количества детей и подростков, обучающихся в школе. Через сетевое 
взаимодействие с 12 образовательными организациями и дополнительным учреждением 
в получении детьми дополнительных образовательных услуг и в правильном 
распределении ими свободного времени позволяет ежегодно сохранять численный 
состав: 2021г. -  5570 обучающихся; 2022г. -  6334 обучающихся; на апрель 2023г. -  6605 
обучающихся.

Содержание, организация и качество образовательного процесса по всем 
реализуемым дополнительным программам соответствует современным требованиям 
Концепции развития дополнительного образования, утвержденной Распоряжением 
Правительства РФ от 31.03.2022г. № 678-р и муниципальной услуги «Предоставление 
дополнительного образования обучающимся», утвержденной Распоряжением 
Губернатора ИО от 30.09.2019г. № 99-р.

Воспитательная работа учреждения основана на реализации Программы 
воспитательной работы МБУ ДО ЦДО УКМО «Я -  россиянин». Данная программа 
опирается на ключевые задачи федеральных проектов «Успех каждого ребенка», 
««Патриотическое воспитание», «Социальная активность» национального проекта 
«Образования» и направлена на реализацию целевого показателя национальной цели-



создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной 
личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, 
исторических и национально-культурных традиций.

Ежегодно в феврале проводится месячник военно-патриотического воспитания, в 
конце апреля -  начале мае в различных формах, в том числе и в дистанционной, 
организуются и проводятся мероприятия, посвященные Дню Победы, с охватом не 
только обучающихся МБУ ДО ЦДО УКМО, но и учащихся ОО УКМО, в том числе и с 
детьми с ОВЗ.(Акция «Рекорды Победы», творческая мастерская «Аллея Славы», Акция 
и авиапарад «Небо Победы», квест «Великая Победа», акция «Окна Победы» и др.

Большую работу в данном направлении воспитания через организацию 
просветительской деятельности проводит музей народного образования им. Н.К. 
Маркова (МНО), действующий на базе МБУ ДО ЦДО УКМО. В 2020 году в рамках Г ода 
памяти и славы в РФ в музее подготовлена и открыта постоянно действующая 
экспозиция «Славы героев будем достойны», посвященная нашим землякам -  
участникам Великой Отечественной войны, воин в Афганистане и Чечне. Помимо 
образовательных и просветительских экскурсий по данной экспозиции в МНО ежегодно 
проводятся музейные уроки, приуроченные к дням доблести и славы российской Армии, 
важным событиям Великой отечественной войны, уроки мужества.Так же на базе МНО 
не один год действует синема-зал «ДаНеЛиЯ» для просмотра и дискуссионного 
обсуждения фильмов и мультфильмов, в котором используются видеоматериалы 
военно-патриотического воспитания для разных возрастов.Ежегодный охват, в том 
числе и в летнюю оздоровительную кампанию УКМО, обучающихся мероприятиями 
МНО гражданско-патриотического направления составляет более 3000 обучающихся 
образовательных организаций УКМО.

В рамках летней оздоровительной компании в лагере дневного пребывания «Лето с 
ЦДО» с охватом 60 обучающихся проводятся совместные мероприятия с районной 
общественной организацией ветеранов и инвалидов боевых действий «Контингент», 
Союзом десантников Усть-Кутского района, лазертагклубом «Gideon38», в том числе 
интерактивная выставка «Оружие Победы», соревнования по стрельбе, тактические 
игры лазертаг.

В 2022г., благодаря спонсорской и грантовой поддержке МБУ ДО ЦДО УКМО 
были организованы многодневные походы и экспедиции:

- «Образовательный трэвел «Хамар-Дабан» - многодневный поход 1 степени 
сложности на пик Черского -  9 чел.;

-Поисково-краеведческая экспедиция «АЛСИБУ-80 лет» - 11 чел.;
- 11 обучающихся были бесплатно отправлены в областной военно-патриотический 

лагерь «KScamp».
Не один год бойцы поисковых отрядов «БРИЗ» и «ТЭФИ» МБУ ДО ЦДО УКМО 

участвуют в поисковой экспедиции «Вахта Памяти» в Волгоградской области, ежегодных 
районных слетов поисковых отрядов Ассоциации «Планета», различных акций.

В рамках развития конструкторских навыков и инженерного мышления ежегодно 
проводятся турниры по робототехнике и Cuboro. В 2022 году МБУ ДО ЦДО УКМО 
впервые были проведены Открытые авиамодельные соревнования на «Кубок мэра УКМО» 
с охватом не только школьников, но и воспитанников дошкольных учреждений.

Для развития у подрастающего поколения навыков ориентирования в пространстве 
организации построения тактической деятельности. В МБУ ДО ЦДО УКМО в летний 
период организуются малозатратные формы по спортивному ориентированию на базе 
Лагерей дневного пребывания (в 2022г. -  охват 120 человек). В рамках проекта «Летний 
десант» в поселках Ния, Звездный, Ручей, Янталь МБУ ДО ЦДО УКМО были 
организованы мастер-классы и соревнования по спортивному ориентированию с охватом 
124 обучающихся. С 2022г. проводятся Муниципальные соревнования по спортивному 
ориентированию «Свой ориентир» и Муниципальные соревнования по спортивному 
ориентированию «Осенний Азимут». В 2023г. на базе МОУ СОШ п. Верхнемарково 
организованы соревнования по школьному ориентированию «Спортивный лабиринт» с 
охватом 60 человек.



МБУ ДО 11ДО УКМО является организатором Муниципального конкурса 
инсценированной солдатской и патриотической песни «От героев былых времён», 
Муниципального конкурса хоровой патриотической песни «Над Отчизной величаво» с 
охватом более 100 человек, традиционного Муниципальный фестиваль народного 
творчества «Мы вместе -  мы Россия!».

В декабре 2022г. на базе МБУ ДО ЦДО УКМО была проведена стратегическая сессия 
«10 граней патриотизма» для замов по воспитательной работе, советников директоров по 
воспитанию, классных руководителей, обучающихся педагогического класса, активистов 
молодежных движений. Спикерами данной сессии выступили 6 педагогов дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО УКМО. Для улучшения учебно-воспитательного пространства 
МБУ ДО ЦДО УКМО в области патриотического воспитания изготовлен и оформлен 
баннер «10 граней патриотизма».

В целях формирования системного подхода к развитию туристической деятельности с 
обучающимися на муниципальном уровне, в соответствии с Распоряжением Губернатора 
Иркутской области от 29.03.2021 N 87-р"0 мероприятиях в рамках Десятилетия детства в 
Иркутской области на период до 2027 года" и с постановлением Администрации УКМО от 
17.05.2023г. № 223-п с 1 сентября 2022 года на базе МБУ ДО ЦДО УКМО был открыт 
Детско-юношеский центр туризма и разработана программа по развитию туризма. По 
итогам 2022-2023 учебного года на базе Центра по программе «Школа туризма» занималось 
10 подростков. По окончанию обучения обучающиеся научатся: разрабатывать маршруты 
1-3 -  дневных туристских походов по родному краю, ориентироваться на местности по 
карте; овладеют туристическими навыками, сформированными навыки по оказанию первой 
доврачебной помощи.

В апреле 2023 года на базе МОУ СОШ № 9 УКМО состоялись первые 
муниципальные туристические соревнования, в которых приняли участие 28 обучающихся. 
Итоги: 1 место -  МОУ Лицей УКМО, 2 место - МОУ СОШ № 9 УКМО, 3 место - МОУ 
СОШ п.Верхнемарково УКМО.

В июне 2023 года проведен первый туристический сплав на катамаране от 
п.Каймоново до о.Домашнего (70км.).

В рамках приоритетногопроекта"Доступное дополнительное образование для детей" 
федерального проекта "Успех каждого ребенка", входящего в состав 
национальногопроекта"Образование", федеральногопроекта"Культурная среда", входящего 
в состав национального проекта "Культура", реализован комплекс мероприятий по 
развитию дополнительного образования детей.

Основным результатом реализации указанных мероприятий стало планомерное 
увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным образованием (58 
процентов в 2022 году, а в 2023 году - более 70 процентов).

Цель муниципального проекта«Успех каждого ребенка в Усть-Кутском 
муниципальном образовании»: обеспечение детей УКМО в возрасте от 5 до 18 лет 
доступных для каждого и качественных условий для воспитания гармонично развитой и 
социально ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным 
образованием до 80% от общего числа детей, обновления содержания и методов 
дополнительного образования детей, развития кадрового потенциала и модернизация 
инфраструктуры системы дополнительного образования.

В рамках данного проекта с 01.09.2020г. на территории Усть-Кутского 
муниципального образования действует система персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей.

Персонифицированное финансирование дополнительного образования 
предусматривает создание нормативной базы и введение именных сертификатов на 
получение дополнительного образования: сертификата учета, дающего возможность 
учитывать ребенка при посещении им кружка или секции, и сертификата 
персонифицированного финансирования, то есть денежного сертификата, которым можно 
будет расплачиваться за услуги дополнительного образования. Сертификат 
дополнительного образования -  это официальное подтверждение возможности ребенка 
обучаться в кружках и секциях дополнительного образования за счет средств государства.



Для обеспечения внедрения новой модели финансирования в МБУ ДО ЦДО УКМО в 
настоящую программу включены мероприятия: «Обеспечение функционирования системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» и 
«Предоставление грантов в форме субсидий из бюджета Усть-Кутского муниципального 
образования в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного 
образования». Соответствующие гранты будут предоставляться поставщикам 
образовательных услуг дополнительного образования (частным образовательным 
организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным 
предпринимателям, государственным образовательным организациям, муниципальным 
образовательным организациям, в отношении которых органами местного самоуправления 
Усть-Кутского муниципального образования не осуществляются функции и полномочия 
учредителя), включенными в реестр поставщиков образовательных услуг в рамках системы 
персонифицированного финансирования. Целью предоставления грантов является оплата 
образовательных услуг за счет субсидии из бюджета Усть-Кутского муниципального 
образования, а не за счет родителей (законных представителей) детей, получающих 
образовательную услугу и тем самым расширен доступ к получению дополнительного 
образования детьми, проживающими на нашей территории.

Однако принятых мер недостаточно, т.к. социальный заказ не ограничивается только 
данными образовательными программами. Очень востребованными остаются программы 
по робототехнике, IT- технологии, 3-D моделированию. Но для реализации данных 
программ отсутствует финансирование, недостаточно скомплектована материально- 
техническая база для работы объединений технической направленности.

Также требуется модернизация образовательного процесса в естественнонаучной 
направленности. Для качественного внедрения научно-исследовательской деятельности в 
области экологии, биологии, химии, медицины и других естественных наук необходимо 
пополнение материально-технической базы, совершенствование социального партнерства.

Анализ состояния дополнительного образования в УКМО показал, что не достаточно 
эффективно реализуется программа работы с одаренными детьми, детьми с ограниченными 
возможностями и детьми из категории «группа риска».

С 2016 года в МБУ ДО ЦДО УКМО в рамках реализации Программы развития 
реализуется проект «Одарённые дети», который направлен на выявление, поддержку и 
сопровождение талантливых детей. Для полноценной реализации проекта необходимо 
финансирование для поощрения и поддержки талантливых детей, в т.ч. занятых в проекте 
«Зелёный город», когда подростки в течение лета работают по озеленению социально
значимых объектов города. Необходимо стабильное финансирование выездов талантливых 
и одарённых детей на творческие конкурсы, фестивали, соревнования и другие 
мероприятия.

В рамках Программы развития МБУ ДО ЦДО УКМО реализуется социальныйпроект 
«Невозможное возможно» для детейс ОВЗ и инвалидовв возрасте от 5-18 лет и их родители. 
Начиная с 2016 года охват детей данной категории возрастает: от 18 в 2016 году до 39 в 
2023 году. Это говорит о востребованности программ для данной категории детей.Анализ 
работы ЦДО с данной категорией детей показал необходимость предусмотреть 
финансирование, направленное на поддержку детей с ОВЗ и детей-инвалидов при 
проведении ежегодных традиционных мероприятий.

Концепция дополнительного образования предусматривает, что содержание 
дополнительных образовательных программ ориентировано на создание необходимых 
условий для личностного развития учащихся, позитивной социализации и 
профессионального самоопределения.

С 2016 года на базе МБУ ДО ЦДО УКМОреализуется проект «Профи». Цель данного 
проекта - создание условий для совершенствования системы профориентационной работы в 
УКМО посредством деятельности муниципального кабинета профориентации с целью 
профессионального самоопределения молодёжи. Однако, для успешной реализации проекта 
необходимо ежегодно приобретать программное обеспечение для компьютерного 
тестирования старшеклассников «Профориентатор-4».



Одним из главных условий развития системы дополнительного образования УКМО 
является наличие высококвалифицированных педагогических кадров в учреждениях 
дополнительного образования. В настоящее время в МБУ ДО ЦДО УКМО количество 
педагогов дополнительного образования, имеющих первую и высшую категорию, 
составляет 65 %.Остаются педагоги не имеющие категории. Таким образом, очевидно, что 
необходимо совершенствовать работу по повышению квалификации педагогов и 
методистов посредством проведения выездных и дистанционных курсов, а также освоения 
программ переподготовки.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы являетсясоздание условий для модернизации и устойчивого 
развития системы дополнительного образования Усть-Кутского муниципального 
образования, обеспечивающих увеличение масштаба деятельности, качества услуг и 
разнообразия ресурсов для социальной адаптации, разностороннего развития 
подрастающего поколения в т.ч. детей с ОВЗ, формирования у него ценностей и 
компетенций для профессионального и жизненного самоопределения.

Программа направлена на решение следующих задач:
1. Расширение потенциала системы дополнительного образования Усть-Кутского 

муниципального образования, обновление содержания дополнительного образования в 
соответствии с задачами развития государства, интересами детей и потребностями семей, 
изменениями технологического и социального уклада.

2. Расширение сферы услуг дополнительного образования детей за счет вовлечения 
негосударственного сектора, интеграции образовательных учреждений Усть-Кутского 
муниципального образования и учреждениями внеобразовательного ведомства.

3. Создание условий для развития молодых талантов, детей с высокой мотивацией к 
обучению, а также детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов.

4. Обновление материально-технической базы МБУ ДО ЦДО УКМО с целью 
реализации задач муниципального проекта «Успех каждого ребенка в Усть-Кутском 
муниципальном образовании».

5. Развитие кадрового потенциала сферы дополнительного образования детей.
Стратегическая цель развития дополнительного образованияУКМО заключается в

повышении доступности качественного образования в соответствии с современными 
потребностями общества и каждого гражданина на основе модернизации образовательных 
учреждений дополнительного образования как инструмента социального развития, 
формирования механизмов оценки качества и востребованности образовательных услуг с 
участием основных участников образовательного процесса.

Достижение стратегической цели и решение указанных задач будет осуществляться в 
рамках реализации мероприятий, предусмотренных Программой.

Срок реализации Программы - 2024 - 2026 годы.



4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИИ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование программных 
мероприятий

Срок
исполнения

Объем финансирования, тыс. руб. Источник
финансирования

Исполнитель
программных
мероприятий

всего в том числе по годам:
2024 2025 2026

1 Укрепление материально- 
технической базы 2024-2026 гг. 900,0 300,0 300,0 300,0 Местный

бюджет

Управление 
образованием 

УКМО, МБУ ДО 
ЦЦО УКМО

1.1
Укрепление материально- 
технической базы Центра 
туризма

2024-2026 гг. 0,0 0,0 0,0 0,0 Местный
бюджет

Управление 
образованием 

УКМО, МБУ ДО 
ЦДО УКМО

2

Организация, участие и 
проведение культурно- 
массовых, агитационных 
мероприятий, конкурсов, 
олимпиад; поощрение, 
премирование, гранты

2024-2026 гг. 1 260,0 420,0 420,0 420,0 Местный
бюджет

Управление 
образованием 

УКМО, МБУ ДО 
ЦДО УКМО

3

Расходы, связанные с 
выполнением функций, 
обеспечение деятельности 
(оказанием услуг)

2024-2026 гг. 16 499,0 12 650,0 1 924,5 1 924,5 Местный
бюджет

Управление 
образованиемУКМО, 

МБУ ДО ЦДО 
УКМО

4

Командировочные расходы, а 
так же, мероприятия, 
направленные на повышение 
квалификации сотрудников

2024-2026 гг. 795,0 265,0 265,0 265,0 Местный
бюджет

Управление 
образованием 

УКМО, МБУ ДО 
ЦДО УКМО



5 Выполнение обязательств перед 
физическими лицами 2024-2026 гг. 107 269,2 35 756,4 35 756,4 35 756,4 Местный

бюджет

Управление 
образованием 

УКМО, МБУ ДО 
ЦЦО УКМО

6

Исполнение предписаний, 
представлений, решений об 
устранении нарушений 
действующего
законодательства; исполнение 
судебных актов

2024-2026 гг. 0,0 0,0 0,0 0,0 Местный
бюджет

Управление 
образованием 

УКМО, МБУ ДО 
ЦДО УКМО

7

Обеспечение
функционирования системы 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования 
детей, в том числе 
предоставление грантов в форме 
субсидий

2024-2026 гг. 155 223,1 51 741,9 51 740,6 51 740,6 Местный
бюджет

Управление 
образованием 

УКМО, МБУ ДО 
ЦДО УКМО

Итого по мероприятиям: 2024-2026 гг. 281 946,3 101 133,3 90 406,5 90 406,5

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации программы основан на осуществлении мероприятий программы в объеме средств, предусмотренных в бюджете Усть- 
Кутского муниципального образования на финансирование Программы на очередной финансовый год.



6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

№
п/п Наименование целевого показателя Единица измерения

Значение целевого показателя
в результате 
реализации 
программы

в том числе по годам:

2024 2025 2026

1 Обновление материально- 
технической базы Количество единиц 90,0 30,0 30,0 30,0

1.1 Обновление материально- 
технической базы Центр Туризма Количество единиц 0,0 0,0 0,0 0,0

2
Участие детей и подростков в 

мероприятиях различного уровня, 
поощрение, премирование, гранты

Количестводетей 45,0 15,0 15,0 15,0

3 Охват детей, получивших услуги по 
профориентации, Центр туризма Количестводетей 4 050,0 1 350, 1 350,0 1 350,0

4

Участие одарённых детей в 
профильных сменах всероссийских 

детских лагерей, фестивалях, 
форумах

Количестводетей 45,0 15,0 15,0 15,0



5

Количество педагогических 
работников дополнительного 

образования, имеющих высшую и 
первую категорию квалификации по 

отношению к общему числу

% 221,0 71,0 75,0 75,0

6

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
имеющих право на получение 

дополнительного образования в 
рамках системы 

персонифицированного 
финансирования -  не менее 25%

% 75,0 25,0 25,0 25,0

7
Охват детей дополнительным 

образованием в возрасте от 5 до 18 
лет

Количество детей 7 800,0 2 600,0 2 600,0 2 600,0

Оценка эффективности реализации программы осуществляется на основании анализа исполнения целевых показателей, планируемых к 
достижению в период действия данной программы, с учетом фактически достигнутых показателей.

Куратор Программы ежегодно в срок до 1 марта представляет в комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам 
Администрации Усть-Кутского муниципального образования отчет о ходе реализации и эффективности программы за отчетный год.


